

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Miesięcnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Poland, Austria, etc.), Duration (per year, 6 months, 3 months), and Price (in zlotys and cents).

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę kładzie S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalkiego w Sukkiewiczach, biuro druckarskie i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, drukarnia Kukulskiego w Sukkiewiczach. — Główna drukarnia róg Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (insety) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukowanym po 10 cent., za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadcięcia (na 3 stronie) i miejsca wiersza drukowanym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w gł. składzie tytułu Nr II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Farysów wzięcie p. Adam. Ene Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu p. Hasenstein & Vogle (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Harburgu, Monachium i Norymberdze), E. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goltschmidt & C., w Frankfurtu n. M. G. L. Danne & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenidler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Przegląd Polityczny.

Kraków 7 lipca.

Oddanie wizyty przez Cesarza austriackiego p. Foucher de Careil zrobiło wielkie wrażenie. W pewnych kołach francuskich pozycją jest może za wyraz niezadowolonia ze sposobu, w jaki się rząd francuski obszedł z książętami. Z Wiednia zaręczają jednak, że wizyta nie miała znaczenia politycznego i była tylko uznaniem towarzyskich przymiotów p. Foucher de Careil, które go tu czyniły osobą miłą, podczas gdy prasa francuska zaczęła głosić w ostatnich czasach, że oddala on się z Wiednia daleko, że go tam nie cierpią.

Utrzymują, że nalegania Rosji skłonią zapewne mocarstwa do wezwania rządu bułgarskiego, aby się ściślej trzymał postanowień konferencji; będzie to jednak zapewne tylko formalnością do ratowania pozorów, na czym się też w Zofii pozna i zdobędą się może na jaką zręczną odpowiedź, która chwilowo zawikłanie sprawy bułgarskiej złądzi.

Adres miasta Niekicza do księcia Piotra Karadżordżewicza wyraża nadzieję, że niedługo nadejdą te dni szczęśliwe, kiedy wszyscy Serbowie zostaną znów polowaczami pod wodzą wnuka wielkiego Jerzego Czarnego. W Serbii adres ten wywołuje wielkie zdziwienie. Pamiętają tam tylko, jak donosi jeden z korespondentów belgradzkiego, fakt że epoka Karadżordżewiczowskich rządów od roku 1842 do 1858 należała do najnieprzyjemniejszych dla w dziejach serbskich i że najlepszy patriocy serbscy powołali skutkiem tego na tron Orenowiczów. Uczucie, które wówczas panowało w Serbii, paunje tam i dzisiaj w całej pełni.

Na pismo, w którym ministerstwo Lutza podalo się do dymisji, odpisał rejent bawarski, wyrażając uznanie dla dotychczasowej ogólności jego wśród bardzo trudnych warunków i życzenie, aby nadal pozostało. Jestto wyrażna koncesja, zrobiona dla Berlina, która w tej chwili wypadła może Bawarii uczynić; zdaje się przecież nie ulegać żadnej wątpliwości, że skoro tylko nowe wybory do Izby zmieniły żywoty przeciwne gabinetowi, rejent uniesie się znów stosowniejszymi względami konstytucyjnymi. Obecna deklaracja jego ułatwi mu tylko nowy zwrot, względami konstytucyjnymi nakazany.

Pall Mall Gazette, która dotąd utrzymywała, że Gladstone ostatecznie zyska większość w wyborach, straciła już tę nadzieję, ale o sytuacji, jaka się ztąd utworzy, obawia następujące zdanie: „Nie znaczy to ani upadku Gladstone’a, ani usunięcia home rule. Gladstone’iemu powodem ustępowania, bo opozycja nie jest przeciw jego osobie, tylko przeciw bitemu już billowi irlandzkiemu wymierzona. Przekonanie jednak, że Irlandczyków stosownie zadowolnić trzeba, jest w Anglii bardzo upowszechnione. Jedni chcą tego, aby wymierzyć słuszną sprawiedliwość; inni, aby Anglia pozbyła się sprawy, która swobodę akcyi jej na zewnątrz kępuje. Skoro więc Gladstone poda w jesieni nowy bill zastosowany bardziej do ży-

cezeń oddzielającej się dziś części Whigów zastosowany, połączy ich znów wszystkich pod jeden sztandar.” Zdaje się, że Pall Mall Gazette oddaje wiernie myśl i zamiary Gladstone’a.

I.

Rada miejska we Lwowie uchwała wybrać komisję, która ma opracować memoriał, domagający się zmodyfikowania dla Galicji ostatniego rozporządzenia ministra oświecenia co do podwyższenia opłaty szkolnej w szkołach średnich. Członkiem naszym znane jest już od wielu dni to rozporządzenie, mocą którego opłata szkolna w najbliższym roku szkolnym wynosić będzie za jedno półroczje w Wiedniu 25 złr., w miejscowościach po za Wiedniem, które liczą więcej niż 25,000 mieszkańców 20 złr., a we wszystkich innych miejscowościach 15 złr.

Nie wiemy, jak się owa komisja lwowska wywiąże z danego sobie polecenia. Jeżeli jednak przejmie ona tylko argumenta, przytoczone w Radzie przez prof. Wachnianina, natenczas nie zdola nas zapewnić przekonaniu o konieczności modyfikacji wspomnianego rozporządzenia ministerialnego, i nie usprawiedliwi wcale tego znaczenia, jakie niektóre dzienniki tej sprawie ostantacyjnie chcą nadać. Przysła nam każdy nieuprzedzony, iż w sprawach szkolnych zabieramy głos często, iż omawiamy je sumiennie i bezstronnie, iż podnosimy bez osłony wady i usteki na tem polu, iż bronimy zawsze słusznych i usprawiedliwionych życzeń, jakie się w kraju podnoszą na rzecz zdrowej organizacji i rozwoju naszego szkolnictwa. Niejednokrotnie wystąpiłszy już w tym kierunku z samodzielną inicjatywą, a postulata nasze poparliśmy datami statystycznymi i informacjami zasięgniętymi bezpośrednio ze sfer, stojących ze szkołą w najbliższej styczności. Z równą sumiennością, a zarazem z bezstronnością, wolną od wszelkich uprzedzeń, pragniemy się także zastanowić nad sprawą podwyższenia opłaty szkolnej.

W referacie swoim pomieszał prof. Wachnianin w dziwnie chaotyczny sposób wykształcenie elementarne z wykształceniem wyższym, jakie dają szkoły średnie. Ze u nas jest więcej analfabetów, aniżeli w Czechach, że u nas pewien procent dzieci do szkół wcale nie uczęszcza, że w Galicji jest wielu wójtów i przysiężnych, niemających ani czytać, ani pisać, to jest przecież najwidoczniejszy wynikiem dawniejszego zaniedbania, a może po części następstwem nieco wadliwego ustroju szkół ludowych, a opłata szkolna, ustanowiona dla szkół średnich niema z tem najmniejszego związku. Ale nawet i co do edukacji elementarnej w ostatnich latach bądź co bądź polepszyły się znacznie stosunki; liczba szkół elementarnych wzrasta ciągle, a ostatecznie sprawozdanie krajowego biura statystycznego wykazuje cyframi, iż już w r. 1884 istniały szkoły ludowe publiczne w 2937 gminach, a służyły one dla przydzielonych dalszych 919 gmin, a przeto ogółem dla 3855 gmin, czyli 61,9% wszystkich gmin całego kraju, a dla 4,448.716 ludności czyli 76,9%, albo dla przeszło trzech czwartych części ludności całego kraju, nie licząc Lwowa i Krakowa. Prof. Pilat obliczył, iż w kraju wypadnie jeszcze założyć około 1790 szkół ludowych, i że już w niewielu latach zostaną zaopatrzone wszystkie gminy w kraju w szkoły ludowe, skoro tylko ich organizacja w tym samym stosunku, co teraz, postępować będzie.

Chwili tedy, w której się organizują i zakładają szkoły ludowe, nie można brać za właściwą normę stanu edukacji elementarnej w kraju całym, jestto bowiem okres przejściowy, w którym stacannie zdejdujemy do lepszej przyszłości. Jeżeli mimo to jednak stan obecny oświaty ludowej w naszym kraju pozostawia jeszcze wiele do życzenia, to właśnie reprezentacji kraju, korporacji gminnych i całego społeczeństwa zadaniem jest dołożyć wszelkich starań około pomnażania szkół ludowych i zastępowania w nich odpowiedniego programu nauk. Atoli ta elementarna oświata rozwijać się może zupełnie swobodnie i niezależnie od szkół średnich, do których przystęp ma być utrudniony wskutek podwyższonego czesnego. Trzeba bowiem pamiętać, że szkoła ludowa two-

rzy sama dla siebie całość organiczną, daje pewnej sferze ludności zaokrąglone wykształcenie, i nie ma na celu przygotowywania uczniów do szkół średnich, do których uczęszczania uprawnia ich dopiero osobny egzamin wstępny.

Przytoczone tedy przez prof. Wachnianina daty co do stanu naszej edukacji elementarnej nie dowodzą niczego, jakkolwiek one właśnie stanowią w przedstawionym lwowskiej Radzie miejskiej referacie główny niejako argument przeciw rozporządzeniu ministra o podwyższeniu opłaty szkolnej w szkołach średnich. Wszak w gimnazjach nie uczą się alfabetu, a szkoły średnie nie mają na celu kształcić dobrych wójtów i przysiężnych.

Argumenta dalsze, dotyczące bezpośrednio wpływu podwyższonej opłaty na szkoły średnie, są już bardzo słabe. Ze kraj nasz pod względem materialnym nie stoi świetnie, że szkół średnich w stosunku do obszaru kraju i ludności mamy mało, że szkoły te są przepelnione młodzieżą, to są rzeczy ciągle powtarzane, pomszane i doskonale wiadome. Na jakich zaś danych oparł się prof. Wachnianin, stawiając kategorię twierdzenia, że wskutek podniesienia opłaty szkolnej frekwencja w naszych szkołach średnich zmniejszy się o 1/3 część, tego nie wiemy i mamy to głęboko przeświadczanie, iż obliczenia te są tylko przypuszczeniem wysoce przesadzonym, pesymistycznym, nie mogącym nawet mieć realnej podstawy statystycznej.

Stwierdzić bowiem przedewszystkiem należy, że podwyższenie opłaty szkolnej dotyka rzeczywistości biednego ucznia przez cały ciąg studiów gimnazjalnych tylko jedyny raz, a mianowicie w pierwszym półroczu pierwszej klasy. Po ukończeniu tego półroczu podaniu takiego biednego ucznia o uwolnienie od opłaty szkolnej musi władza zadecydować, jeśli tylko otrzymał on świadectwo pierwszego stopnia, a z obyczajowi pilności notę zadawalniającą. Uzyskanie uwolnienia zatrzymuje taki uczeń przez wszystkie następne lata szkolne, jeśli wymanagim powyżej warunkom odpowie. Dla ucznia tedy pilnego i pracowitego, wysoki koszt opłaty szkolnej jest prawie obojętny, bo on ją niszcza jedyny tylko raz. Prawda, że dla wielu obłądzonych i wydatków 10 złr., bo w przecięciu u te sumę przy obecnym podwyższeniu czesnego chodzi, stanowi bardzo znaczną rubrykę, ale mniemamy, że ojciec, który już zdecydował się dać synowi humanitarne wykształcenie i znalazł pewien fundusik na wieloletnie jego utrzymanie w gimnazjum i uniwersytecie, zdobędzie się także niewątpliwie na tę jednorazową ofiarę 10 złr., wywołaną podwyższeniem opłaty szkolnej, które natomiast pociąga za sobą pod pedagogicznym i społecznym względem pewne pomysły następstwa.

Gdyby bowiem owo rozporządzenie ministerialne wypłynęło wyłącznie tylko z fiskalnego motywu, w takim razie wobec ogólnego złego położenia materialnego w kraju, również kategorię oświadczylibyśmy się przeciw niemu. Ale już nasz wiedeński korespondent zauważył, iż rozporządzenie to jest jednym z punktów całego systemu obecnego ministra oświecenia, iż jest ono integralną częścią zamierzonej przezeń reformy stosunków w szkołach średnich. Wychodząc z założenia, iż wygórowana frekwencja w szkołach średnich jest niegodnym symptomem pod względem społecznym, pragnie też widocznie minister Gautsch pewną część młodzieży odciągnąć od gimnazjów, a przeto przystąpił i pobył w nich utrudnia przedewszystkiem dla uczniów niezdolnych, niepilnych i niekarnych.

Ze wytwarzający się w szkołach średnich proletaryat inteligencji jest objawem chorobliwym, to nie ulega wątpliwości. Nie po raz pierwszy zaznaczamy ten fakt, — iż szkoły średnie zapchnęły się dziś formalnie uczącą się młodzieżą, a znaczna część tej młodzieży, pozbawiona środków materialnych i zdolności, tudzież zamilowana do nauk humanitarnych, przebiega się z najwyższym wysiłkiem z klasy do klasy, a po ukończeniu mierzalnych i kosztownych studiów nie znajduje opowiednich dla siebie stanowisk w kraju. Jeśli ta część młodzieży wskutek podwyższonego dydaktycznego wycofa się z gimnazjów, to przez to nie poniesie najmniejszej szkody ani szkoła, ani kraj, a to jest przecież głównym i decydującym momentem w tej całej agitacji przeciw rozporządzeniu ministerialnemu.

Przeciwnie twierdzić możemy stanowczo, iż ubytek takiej młodzieży w szkołach średnich wyjdzie krajowi na pożytek, bo młodzież ta wcześniej nada swojemu wykształceniu kierunek praktyczny i rychło zdobędzie sobie dostatek stanowisko materialne. Zarzut, jakoby w kraju nie było odpowiednich dla takiej młodzieży szkół praktycznych, jest niesłuszny. Świeżo właśnie zreorganizowana została Akademia techniczno-przemysłowa na wyższą szkołę przemysłową, do której wstąpić można już po ukończeniu szkoły wydziałowej; za inicjatywę Towarzystwa pedagogicznego powstają ciągle w rozmaitych miejscowościach szkoły rzemieślnicze, czyli szkoły wieczorne powtarzania, zastosowane do potrzeb i wymogów naszego rzemieślnika; mamy szkołę gospodarstwa lasowego we Lwowie; posiadamy już szereg niższych szkół rolniczych, z każdym rokiem mnożą się szkoły fachowe, jak sycerska w Zakopanem, kolodziejska i bednarska w Kamionce Strumiłowej, kolodziejska i garncarska w Toustem, stolarska w Stanisławowie; stolarska i tokarska w Sokalu itp., mamy już kilka początkowych szkół przemysłowych w miastach, a wreszcie w myśl uchwały sejmowej, powziętej na ostatniej sesji na wniosek posła Wierzbickiego, osobna ankieta z ramienia Wydziału krajowego pracuje obecnie nad planem stopniowej reorganizacji szkół wydziałowych w tym kierunku, aby szkoły te odpowiadały przemysłowym, rzemieślniczym i rolniczym potrzebom naszego kraju. — A więc szkoły takie istnieją, ale nie cieszą się dotąd liczną siłą frekwencji, właśnie dlatego, że tłumne zastępy młodzieży garną się do szkół średnich; rozporządzenie ministerialne zaś o podwyższeniu czesnego odwróci pewną część tej młodzieży od tego prądu humanistycznego lub wysoce technicznego, a wówczas zapewni się mogą młodzieżą owe szkoły praktyczne, które w miarę wzmagającej się frekwencji rozrosną się i czem raz gęstsza sieć otoczy nasz kraj, a usiłowania w tym kierunku znajdują gorliwe poparcie zarówno w centralnym rządzie, jak i w krajowej naszej reprezentacji. — Ubytek przeto frekwencji w gimnazjach na korzyść licniejszej frekwencji w owoch szkołach praktycznych nie przyniesie z pewnością korzyści, ale przyczyni się do materialnego dobrobytu kraju.

W rozporządzeniu ministra oświecenia o podwyższeniu opłaty szkolnej tkwi także i moment pedagogiczny. Zmusi ono bowiem młodzież do większej pilności i do moralnego prowadzenia się, a naderzy domowe do trzeźwego czuwania nad powierzonymi swej pieczy elewami, bo zawsze utrata uwolnienia od wysokiej opłaty szkolnej widnieć będzie nad nim, jak miecz Damoklesa.

Pdnieć w końcu należy, że z wprowadzeniem wyższej opłaty szkolnej zmieniony zostanie także dotychczasowy stan manipulacji w jej niszczeniu. Opłata składana będzie w kasie rządowej za pobraniem marek szkolnych, a przez to dyrektor przestanie być kasyerem, ulży się mu nieco brzemieniu zajęć administracyjnych, a pozostanie mu więcej czasu na wypełnienie swego istotnego zadania pedagogiczno-dydaktycznego.

Z powyższych tedy względów oświadczamy się za ostateczną dyspozycją ministra oświecenia co do podwyższenia opłaty szkolnej. Nie idzie za tem, abymy z góry pochwalali wszystkie zarządzenia Dra Gautscha, a na dowód tegoż zaraz w następnym artykule przedstawimy pewne wątpliwości, jakie w nas budzi iane rozporządzenie tego ministra, które wydaje nam się i niejasnym i niewzględniącym stosunków naszego kraju.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Lwów 6 lipca.

Wczorajsze posiedzenie komitetu ściślejszego dla wspierania pogorzalców stryjskich, a właściwie dla wskrzeszenia Stryja z gruzów, nie doprowadziło wprawdzie do powzięcia stanowczych wniosków, ale wyjaśniło całą akcyę tak, że do tygodnia pogorzalec stryjski będą już mogli stanowczo wiedzieć, pod jakimi warunkami zacznie się ich nowa

egzystencja. Że wczoraj nie przyszedł do skutku proponowany przez lokalny komitet stryjski rozdział funduszu składkowego, a wnioski tego komitetu rozpatrywać musi jeszcze osobny podkomitet, za to winę pogorzalec sami sobie przypisać muszą. Molestowali bowiem wszystkich członków komitetu krajowego najrozmaitszemi pretensjami, kwestyonowali przytem słuszność rozdzielonych już zapomóg tak, że w końcu nie było innego wyjścia, jak tylko wziąć jeszcze raz rzecz pod rozwagę. Chociażby subkomitet jak najściślej badał i jak najdokładniej obliczał stosunek i procent odskądowań, zawsze będą malkontenci, bo jak się pokazuje, jeżeli pogorzalec w Stryju na własną rękę w dachu rozdziela fundusz składkowy, a jeżeli jego rachunek idealny, zaczynający się oczywiście ab ego, nie zgadza się cokolwiek z rachunkiem komitetu, woła zaraz w niebogłosy, że stała się krzywda. Do tego jeszcze dodać trzeba, że pogorzalec stryjski mający zbyt równe wyobrażenie o stanie funduszu składkowego, który, jak świadczy sprawozdanie ogłoszone w dzisiejszej Gazecie Lwowskiej, wynosi tylko 200.000 złr. W tej chwili np. w Stryju pogorzalec świecąc się przekonani, że już nadeszły do Lwowa składki w Anglii zebrane, a wynoszące 270.000 funtów szterlingów. Oczywiście przyczynia się to do powiększenia liczby malkontentów, bo rzeczywistość ani w części nie dorównuje ich marzeniom. Podnoszą to dlatego, żeby wykazać, jak trudne zadanie ma komitet i ile abnegacyi dla dobra publicznego trzeba było posiadać, żeby się nie zniechęcił do dalszej pracy. A jednak komitet nie tylko się nie znała napaściami, lecz owszem przysparza sobie pracę, aby wejść w najdrobniejsze szczegóły.

Na zwolną na dzień 12 lipca do ministerstwa oświecenia ankietę dla rewizyi statutu i przepisów egzaminacyjnych, obowiązujących w seminarjach nancyzelskich, powołany został z Galicji p. Wincenty Jabłoński, dyrektor seminarium nancyzelskiego żeńskiego w Krakowie. Celem ankiety jest dokonanie takiej rewizyi powyżej wspomnianych przepisów, aby po niej wydać się mające dalsze rozporządzenia w myśl § 42 ustawy państwowej o szkołach ludowych, wytworzyły w seminarjach odpowiadający ustawom system nauki i egzaminów.

Ministerstwo wstawiło już w najbliższy budżet państwa dotację potrzebną na ustanowienie nowych 14 weterynarzy powiatowych. W ten sposób stanie się w zupełności zadość uchwał, jaką Sejm w tej mierze powziął na ostatniej sesji. W swoim czasie już doniosłem, że jeszcze przed powzięciem tej uchwały, rząd krajowy z własnej inicjatywy przedstawił Ministerstwu konieczną potrzebę pomnożenia liczby posad weterynarzów w Galicji.

Ministerstwo rolnictwa zezwoliło wypłacić z państwowego funduszu melioracyjnego pożyczkę w kwocie 6300 złr. spółce, przeprowadzającej regulację odpływu wód między Wisłoką a drogą krajową Dąbrowa-Tarnobrzeg. Tożsamo Ministerstwo poleciło władzom zwrócić uwagę rolników na dwa owady, które w zeszłym roku pojawiły się w południowej Rosji, wyrządziły tam w zbożu znaczne szkody i obecnie już się dostały do Rumunii. Owadom tym dano nazwę Acidonia destructor i Oseinus seu Chlorops Frit. Ministerstwo rolnictwa wskazało zarazem środki zapobiegania rozgospodarowaniu się tych owadów w polach jeszcze niedotkniętych kleską. Środki te wymagają wiele zachodów.

Lwów 6 lipca.

Od wielu lat ciągnął się spór graniczny między wsią Andrychowem, a miastem Andrychowem, który ostatecznie z korzyścią dla obu stron wskutek interwencji Wydziału krajowego zakończony został zaniemianiem się obu gmin w jedną.

Więć Andrychów obejmowała do roku 1767 cały obszar teraźniejszej wsi i miasta. Przywilejem z dnia 24 października 1767 roku pozwolił król Stanisław August kasztelanowi bieckiemu Stanisławowi Ankwickowskiemu założyć i lokować w dobrach Andrychów, gdzie nie bez zaszczytu krajowego i pożytku skarbu koronnego manufaktury obrusów,

Kartki z Bośni.

II.

TRĘŚĆ: Przyjazd do Dolnej Tuzli, powitanie, głos z minaretu i wieczorne myśli. — Położenie i ogólny widok miasta, jego ludność. — Cyganie. — Turcy, ich świętynie i em-narza. — Cerkiew s. rbska. — Kościółek katolicki. — Ruiny twierdzy, podanie ludowe o jej powstaniu. — Baraki żołn. wojskowej i życie w nich.

Jaskrawo zachodziło słońce, kiedy przybyłam do Tuzli. Woźnica stanął przed skromnym domkiem, przed którym dość licznie zgromadziło się towarzyszywo osób, całkiem mi nieznanych, ale zaledwie przekonano się o nas, że to oczekiwani przybysze, powitanie było tak serdeczne, jakgdybyśmy się już od wielu lat znali. Gwaru było niemało i to we wszystkich możliwych językach, składano nam bowiem życzenia szczęśliwego przyjazdu i szczęśliwego pobytu. Jedną z pań, żona kolegi mego, wprowadziła mnie do domku, gdzie przygotowana oczekiwała nas wieczerza, tak pożądana po nującej podróży, jak wypoczynek, który zaraz miał nastąpić, gdyż towarzyszywo po akcie przywitania i udzieleniu doroznych przysług, użalo za właściwe dozwolić nam rozgościć się u siebie i odetchnąć. — Wreszcie zostajemy sami; wtem ncha mego dołata jakieś szczególne wola- nie, niby dźwięk śpiewnej jakiejś modlitwy; wy-

glądam przez okno; a kierując wzrok za tym głosem, spostrzegłam opodal wysoką, nadzwyczaj wąską wieżę, rysującą stożkowatym swym daszkiem na rumianem tle nieba piękną, acz ciemną sylwetę. Na ganczku, opasującym ją jak pierścień, stał muzułmanin w białym zawoju na głowie i przeciągnął wolaniem gardłem w dźwięcznym, w którym brzmiało coś żalobnie uroczystego, obwieszczał wiernym zachód słońca, wzywając ich do wieczornej modlitwy. Powtarza on wolanie swoje cztery razy na cztery strony świata, obchodząc w kole galeryę: „Bóg jest wielki! Bóg jest jeden! Mahomet jest jego prorokiem! Chodźcie na modlitwę! Chodźcie do zbawienia! Bóg jest wielki! Bóg jest jeden!” — a na dźwięny ten głos, jakiś rozpaczliwy i beznadziejny, podążają Turcy zwolna, jeden za drugim ka „dżami” czyli swojej świątyni na modlitwę. Długie rozwiane ich płaszcze żółte, zielonej lub ciemnej barwy, układają się w fantastyczne faldy wskutek poważnych ruchów idących w milczeniu, czynią wrażenie pasma widm czarodziejskich lub zaklętych dźwięch. Jakąkolwiek była modlitwa, to widok człowieka, odnośzącego się myślą do Boga, zawsze tylko poważne może robić wrażenie i poważnie umysł nastrajać. Ileż w tej chwili miałam własnych pobożek do takiej z Bogiem modlitwy, ileż uciekałam na moje piąterko, gdzie nad łóżkiem ta sama już co w domu wisiała Madonna i ta sama już gorzała czerwona lampka: świat od swoich daleki, świat obcy, serdeczne przywitanie — zawsze niepewna przyszłość, nowy zawód i szereg nowych obowiązków, wszystko to naturalną rzeczą koleją cisnęło

się do mózgu i wyrwało z piersi westchnienie o wyższe, niż ludzkie błogostwianstwo...

Tuzla, rozrzucona w dolinie między dwoma pasmami gór nad rzeką Jala, ładny i urozmaicony przedstawia widok. Wśród zieleńiących sadów widnieją tureckie domki z ganczami wystającymi, zabudowanemi jednak w całości, o zabitych nawet oknach gęsta kratą drewnianą; serbskie ni- skie domy opatrzone w żelazne okiennice, zabudowane w ciężkim stylu, przedstawiają się, jakoby jakie małe warownie; to znów cygańskie z chróstu i gliny klecone chatki, wreszcie gdzieś gdzieś domy europejskie, jako to szkoły i urzędy, przy których ogrody wnoje kwiatem goździków i heliotropu stanowią dziwny kontrast z sąsiednim ogródkiem tureckim, pełnym grzędów cebuli i słońcówki obryzanych.

Ludność tutejsza składa się z południowych Bośniaków krajowców, ogólnie zwanych Turkami, z Bośniaków wyznania katolickiego, Serbów prawosławnych i Cyganów. Ci ostatni mają osobną dzielnicę miasta, zasianą tak gęsto domkami, że zaledwie małe a błotniste uliczki stanowią komunikacyę pośród tych lepiankę nędznych, w ziemię zapadłych.

Ale i wśród tych kretowisk zawsze znajduje się jeszcze miejsce na bujnie rozrośnięte owocowe drzewo, grzędę kukurudzy lub czosnku, ówdzie jakiś parkanik ograda kawałek ziemi, gdzie rosną kwiatki, a tak razem przebywają ludzie, rośliny i zwierzęta w wielkiej cisności i zachu. Dzieci prawie nieokryte niczem roją się gromadkami, a czarne ich ciała drobne, choć silnie zbudowa-

ne, nie rzadko przybierają postawy i ruchy pełne poezyi i piękności. Nieraz też z przyjemnością spoglądam, jak gromadka tych czarnych chochlików usiadzie w błotnistej kałuży i lepi sobie z błota jakieś niby pałace, strojąc je chwastem i polnemi kwiaty; nieraz powadzą się one ze sobą o niedojrzałe owoce, które pożerają łakomie, a w niejednym dziecięcym spojrzeniu tyle czu- nę wagi czy dumy, tak wiele budy w postawie i układzie członków, że dzielną rysownik miałby niepoślednie zadanie, by wiernie nchwycić tę rozmaitość typów charakterystycznych. Turcy zajmują większą część miasta; oni rozrzuili swe domki i sady daleko, aż na pochyłości pobliskich wzgórz i nad rzekę Jala. Północną zaś stronę zamieszkałi Serbowie. Najwięcej „dżami” można widać oczywiście w tureckiej dzielnicy. Niejedna z tych świątyń, rzucana na wzgórz z małą wąską wieżyczką drewnianą, zdaje się, że runie na ziemię i że roztrąca je w kawałki jej spruchniałe ściany, ale ona stoi już tak dingo, tak bardzo długo pochyla się na starość i nikt jej nie naprawia — prawdziwy obraz zgrzybiałości i zastoj. Wszystkie dżamie, drewniane czy murowane, są jednego kształtu: podobne do kaplicy czworobocznej, zdolnej pomieścić w sobie 150 do 200 osób. Suity malowane jaskrawo, najczęściej niebiesko, poobwieszane bywają motówem świeczników. Na ścianach malowanych w palmy i opatrzone w okna łukowatego kształtu, rozwieszona są w ramki oprawne wyjatki z koranu, podłoża zaś nakryta całkiem dywanami. Oprócz kazalnicy, kształtem zupełnie do naszych podobnej, niema

t. m. żadnego innego sprzętu — w miejscu zaś gdzie w kościółach naszych wielki ołtarz się znajduje, tu jest tylko cośkolwiek podwyższone zagłębienie w murze, miejsce przeznaczone dla odprawiającego modlitwy „Imana.” Podobnie jak w kościółkach znajduje się tu chóór — to jest galerya przeznaczona dla kobiet, które niewidziane przez mężczyzn gromadzą się tu na modlitwę. Front dżami na zewnątrz opatrzone wąskim gankiem, odkrytym daszkiem, który podpierają filary i słupy, jest zarazem przedsiönkiem świątyni, gdzie przybývający zdejmnają obowiązek, gdyż według przepisu koranu nie można inaczey wstępować do wnętrza świątyni. Obok takiego domu modlitwy wznosi się przymurowana wieża „Munara.” Z jej galeryjki widzieć raz na dobę wzywa muezin wiernych na modlitwę: rano o wschodzie słońca (Saba), w południe (Pondne), dwie godziny przed zachodem słońca (Cindza), o zachodzie (Aksam) i około dziesiątej w nocy (Jačija). Czasem przed nadchodzącym świętem, a raczej postem trzydziesto-dniowym świątliwaj wieczór galerye minaretów lampami, a na ciemnym tle nieba błyszczą owe światełka, jak gwiazdźiste korony.

Każda świątynia ocenioną tu jest starem lipami, przez których gałęzie, odkryte wonnem kwieciem, przetrzają ściany jaskrawo pomalowane. Powaga tych drzew podnosi uroczystość miejsc przeznaczonych na modlitwę; lecz jakżeż ponuro i zaniedbanie wygląda cmentarz okalający świątynię! Wśród młotstwa ziół i chwastów, sterczy tu i owdzie pochylony ku ziemi kamień, w kształcie wąskiego czworokątnego słupka, a góry opatrzo-

drelichów i innych pomnażają się, a miasto z przedmieściami na kształt innych koronnych miast, obdarzając je licznymi prawami i przywilejami.

Na podstawie powyższego zezwolenia królewskiego, założył Ankwicz na gruntach wsi Andrychowa miasto Andrychów, oznaczając w akcie lokacyjnym z d. 8 maja 1768 r. jego granice, które o wiele dalej sięgały, aniżeli dzisiejsze granice miasta Andrychowa.

Wkrótce po śmierci Stanisława Ankwicza powstały między miastem Andrychowem a właścicielami wsi Andrychowa zarzuty z powodu kolizji interesów; każde bowiem rozszerzenie miasta groziło właścicielom wsi utratą poddanych, zatem stratami materialnymi.

Skutkiem tych zarządów między magistratem Andrychowem a dominiem Andrychów przeprowadzono liczne komisyjne dochodzenia i wydano cały szereg rozporządzeń, które jednak ostatecznie spornych granic nie uregulowały. W międzyczasie wykupywali się poszczególni członkowie wsi Andrychowa ze związku poddańczego i stawali się mieszczanami.

Wskutek takiego stanu rzeczy wyrobiły się w stuletnim okresie jak najdziwniejsze stosunki pod względem odgraniczenia wsi i miasta. Te rytoryum wsi Andrychowa wcała się po miejsku zabudowanemu ulicami do samego rymsu miasta, ulice miejskie przerywane są domami, należącymi do miasta tak, że co kilka domów zmienia się terytorium wsi i miasta.

Te ze wszęch miar anormalne stosunki dawały co chwila powód do nieporozumień między obydwioma gminami. Nieporozumienia te wzmożyły się w r. 1883, gdy gmina miasta Andrychowa wydzierżawiła dodatek gminny od trunków spirytusowych i piwa, który dotąd dzierżawił dworski dzierżawca propinacji w mieście i we wsi, komu innemu.

Wskutek skarg, wnoszonych tak ze strony wsi, jak i miasta Andrychowa, wydało starostwo Wawońskie orzeczenie, rektyfikujące granice, które jednak przez gminę wsi Andrychowa zarekuzowane zostało. Zresztą odgraniczenie to, wyznaczone przez starostwo, nawet na wypadek, gdyby w drodze rekursu utrzymane zostało, nie mogło stanowić trwałej podstawy administracyjnego uporządkowania, gdyż wydzielano ze wsi dla miasta najmniej zabudowane części, pozostawiając dla gminy wiejskiej kilka fragmentów, które porozdzielały od siebie, nie mogłyby spełniać funkcji jednostki administracyjnej.

Wydział krajowy postanowił przeto na przedstawienie Namiestnictwa, wysłać przed merytorycznym załatwieniem rekursu z swego ramienia komisję, celem tentowania dobrowolnej ugody między wsią a miastem Andrychów co do spornych granic.

Jedynym racjonalnym środkiem do uchylenia tych sporów na zawsze i do uporządkowania administracji gminnej było połączenie obu gmin w jedną gminę administracyjną, zatem przywrócenie dawnego stanu.

Mimo rozlicznych przeszkód i ukrytej agitacji ze strony pewnej części ludności, powiodło się wydelegowanej komisji przy gorliwym współdziałaniu dotychczasowego starostwa, doprowadzić do skutku pożądaną zlanie się obu ważniejszych gmin w jedną administracyjną całość, a tem samem usunąć stuletnie spory graniczne.

Jeden z waszych korespondentów doniósł już w Nrze 144 z 27 czerwca b. r., iż komisja krajowa dla spraw przemysłu rekodzielniczego i domowego wezwana została do objawienia opinii co do kwestyj, które mają być rozwiązane przed zamierzeniem otwarciem w tutejszej szkole dla przemysłowców kursu feryalnego dla nauczycieli rysunków w uzupełniających szkołach przemysłowych.

Kwestyami temi były: wskazanie gmin, z którychby ze względu na miejscowy rodzaj przemysłu kandydatów na kurs ten przyjąć należało, i oznaczenie kwoty, jaką się komisja, względnie fundusz krajowy, przyczyni do utrzymania frekwentantów tego kursu w czasie ich pobytu we Lwowie, gdyż od tego zależy jest, czy i w jakich rozmiarach projektowany kurs będzie się mógł odbyć.

Zdaniem rzeczony komisji byłyby najodpowiedniej, gdyby z tych miejscowości, w których już istnieją przemysłowe szkoły uzupełniające, kandydatami na kurs feryalny nieograniczone mogli; miejscowościami temi są: Brzeżany, Drohobycz, Jasło, Jarosław, Kołomyja, Przemysł, Rzeszów, Sokal, Stanisławów, oraz Tarnopol, gdzie wprawdzie dotąd takiej szkoły niema, ale jest uzasadniona nadzieja, iż w przyszłym roku szkolnym utworzona zostanie.

W myśl powyższego orzeczenia krajowej komisji przemysłowej postanowił Wydział krajowy udzielić z funduszu krajowego każdemu frekwentantowi kursu feryalnego z powyższych 10 miejscowości taki sam zasiłek (t. j. po 60 złr.), jaki otrzyma z funduszu państwowego owych 5 nau-

czycieli, wysłanych przez ministerstwo oświecenia na kurs feryalny do Bielska. Nadto wezwał Wydział krajowy interesowane gminy, aby również ze swej strony przyczyniły się z funduszu gminnych odpowiedniami zasiłkami.

Warszawa 4 lipca.

(Echa z wystawy).

Doroczna wystawa rolnicza, otwarta w Warszawie dnia 12 z. m. na Placu Ujazdowskim, nie cieszyła się już niestety tem powodzeniem, które miały dawniejsze wystawy, mianowicie wystawy rolniczo-przemysłowe z lat 1874 i 1885. Niepowodzenie to odnosi się głównie tylko do zainteresowania się publiczności wystawą, a nie do wystawionych okazów. Okazy tak w dziale koni i bydła, jak owiec i trzody były jak zeszyły lat nie lepsze i nie gorsze; liczba wystawionych okazów także nie była mniejsza, jak zeszyły lat. I tak, działo koni liczył 103 okazy, bydła 234 okazy, działo owiec 397 sztuk, trzody 141 sztuk; wystawców także nie ubyło, mieliśmy reprezentowane wszystkie gospodarstwa, znane już z wystaw dawniejszych, a mimo to zainteresowanie się publiczności warszawskiej, która zwykle gorąco oczekiwala rozpoczęcia wystawy, widząc w tem otwarcie ulubionego dla Warszawy „letniego karnawału“, było w tym roku znacznie mniejsze, niż dawniej. Gdzie tego przyczyna? Różni różne wymieniania, najprawdopodobniej płynie ona z dwóch następnych źródeł. Otóż doroczna wystawa jest może za częsta na nasze stosunki; żadnych znaczniejszych zmian, żadnego rozwoju hodowli rolnej tu dostrzedz nie można, boć na wychowanie stajni trzeba lata pracować i nie można z roku na rok znaczne postępy wykazywać. *A la longue* przeto musiała się zmniejszać ochota oglądania co roku tych samych, a przynajmniej zupełnie podobnych okazów.

Drugim źródłem zniechęcenia jest bezwzględnie ogólne ekonomiczne położenie kraju, nieuosobiające istotnie bynajmniej do swobodnego i pełnego humoru brania udziału w „letnim karnawale“, w skład programu którego obligatoryjnie wchodziło zwiedzanie wystawy zajmowanie po wyścigach miejsce na *ad hoc* ustawionej trybunie, służącej niejako dla Warszawy za rodzaj salonu, miejsce ogólnego *rendez vous*. Niejedyn nie przybył do Warszawy, co dawniej przybywał; niejedyn nie posiadał na wystawie, choć dawniej chodził, bo wystawa... to zawsze zbytek; zobaczy się tam dobrane okazy, ale nie zobaczy rejestrów gospodarskich, wykazujących liczbami, czy hodowca wystawowych egzemplarzy się opłaca, czy też do utrzymania reputacji swego gospodarstwa trzeba dopłacać, i ile to trzeba dopłacać. A chwala Bogu, dzięki licznemu artykułom, ankietom, programom i naradom zaczyna wśród ziemian naszych przeważać ta praktyczna myśl, że gospodarz nie o ładność bydła i budynków w swem gospodarstwie, lecz o dochód czysty, z niego płynący, głównie dbać powinien. Dochód czysty dziś nie na tysiące się u rolników liczy, zaledwie na setki, bardzo często nawet piszą w tej rubryce okropne *minus*, na pokrycie którego niestety już gdzieś wystawiono usłudze „rodakowi możniejszemu wyznania“ nieładną wekselkę; to też w naszym położeniu wolimy na to patrzeć i o tem myśleć, co da dochód czysty, niż co służy do ozdoby dyńce. Na stajniach zbytkowych koni — nasza dawna passja — na tem się pono jeszcze nikt nie dorobił, a na wystawie koni do pluga, tych podstaw każdego gospodarstwa, prawie nie widać. I tak w roku bieżącym było 103 koni, a z tych 9 tylko podano jako konie robocze, reszta wszystkie okazy zbytkowe, reprezentujące różne rasy i kierunki hodowli, tylko kierunku dochodu z gospodarstwa niereprezentujące. Zaznaczyć należy wprawdzie, że choć koni roboczych w Królestwie nie opłaca, bo mamy tu stałe współzawodniczo koni z wachodnich prowincji, które choć z wielu względów mniej warte, niż nasze, jednak ogromnie oddziaływują na obniżkę cen koni roboczych i ich produkty na zbyt uniemożliwiają.

Zaznaczyć jeszcze z szczególów wystawy, że w dziale bydła były przedstawione dwie obry galicyjskie, mianowicie oddawna wielkiego imienia używająca obora p. Teofila Ostaszewskiego z Wzdowa oraz obora p. Grotowskiego z Jachimie. W dziale bydła były również reprezentowane dobra staszowskie Artura hr. Potockiego. Z dóbr tych nadesłano bardzo pięknych 16 sztuk holerów krzyżowanych z shorthornami. Dział bydła wogóle był dobrze reprezentowany i przedstawiał bardzo liczne rasy. Liczne te rasy jednakże świadczyły o tym, że niema u nas jeszcze systematycznej pracy nad rozwojem hodowli bydła, która ostatecznie do tego dążyć powinna, aby wytworzyć rasę krajową, rozwijając się pomysłnie wśród naszych warunków klimatycznych. Kraj rolniczy, jak Polska, powinien się bezwzględnie zająć szersze wyhodowaniem żywego inwentarza jako-

szersze wyhodowaniem żywego inwentarza jako-

szersze wyhodowaniem żywego inwentarza jako-

nego rzeźbą tarbanu lub fezu, a to według tego, czy kobiecie, czy mężczyźnie dany na pomnik. Na spadłych w ziemię i pokrytych mchem kamienach ledwo da się wyróżnić jaki napis turecki, rytu zwykle na męskich pomnikach. Napis taki jest długi, sławi on ród i cnotę zmarłego, niekiedy zawiera cytaty z koranu, obroną stosownie do cnot i zalet zmarłego. Groby te gęsto, lecz bez symetrii rozrzucone, stanowią prawdziwy obraz pustki i zaniedbania; rzadko tam bowiem przyjdzie kto zapłacić nad strażą drogiej osoby, lub przynieść dla niej, zwyciężając mahometan, ofiarę z kawałka chleba i ryby; opuszczone to miejsce ożywiają jedynie liliiowe ostry i białe kwiaty pokrzywy. Podobnych ementaryszk jest wiele w samym mieście, a jeszcze więcej po za miastem, w polu, nieczem nie ogrodzonych, gdzie swobodnie pasie się bydło, a trawy i chwasty rozpościerają swe panowanie. Na niektórych widziałem z drzewa budowany mały kwadratowy domek, cały zabity deskami prócz jednego okienka, przez które Turcy składają ofiary pieniężne lub żywność dla przechwyjającego tam pustelnika „świętego“.

Najwspanialej, królując niejako nad miastem, przedstawia się cerkiew serbska. Już zdala, kiedy się wjeżdża w dolinę Tuzli, czerwienią się jej kopuły i błyszczą kryształowe, równie silnie przy świetle gorącym słońcu, jak i przy chłodnym blasku księżycy. Świątynia ta zbudowana już po okupacji, wśród dzielnic serbskiej, jest najpiękniejszym budynkiem Dolnej Tuzli. W święta głosej dzwonów rozlega się daleko w dolinie i objaja o góry, które odbrzmiewają go echem, niosąc da-

lej a dalej. Za panowania tureckiego budowanie kościołów wśród miasta, jak również i dzwonienie było wzbronione — to też Serbowie, jakby wynagradzając sobie swoje stracone, dzwonią we wszystkie dzwony z jakiegokolwiek powodu, — a w święta co parę godzin dzień cały. Jakżeż mile uderza oko katolicki kościółek! za miastem położony, samotnie wśród łąk zielonych stoi taki cichy i biały, że ta skromność, oddaleniem i ciszą wabi na modlitwę i woła do siebie. W niedziele również cicho i łagodnie brzmi jego dzwonek, a dźwięk ten najwięcej przemawia do duszy i nasuwa na myśl poważne pytania, kiedy w kramie tej odniesie on tryumf nad przepychem i dumą cerkwi, a nad zaślepieniem meczetu.

W środku miasta na małym wzgórkowi wznosi się reszta bardzo starej tureckiej warowni, która się składa z murów grubych, wysokich, w czworobok zbudowanych, z czterema okrągłymi basztami po bokach. Mury owych bastionów budowane są z twardego w kostkę obrabowanego kamienia. Do oknacy były one jeszcze w zupełnie dobrym stanie, obecnie jednak, gdy żadnego pożytku nie przynoszą i żadnej innej wartości nie przedstawiają, rozbiierane po trosze dostarczają wybornego budnic do stawiania gmachów i domów o innym przeznaczeniu. — Czas powstania owej warowni, jak i bliższe szczegóły jej istnienia są niepewne, ściśle historycznych dat brak zupełny tak, jak wogóle we wszystkich w tym kraju, gdzie mało kto pisze umie, więc wszystko, nawet wypadki szerszego dziejowego znaczenia spoczywają w pamięci, a raczej gina w pomroku niepamięci krajowców. Istnieje jednak o owej warowni podanie

dzielnie, zgodnego z przyrodzonymi warunkami kraju. Ciągłe nasze oglądanie się na zagranicę, ciągły import obcego inwentarza, wzrosłego w odmiennych warunkach, karłowaciejącego zwykle u nas wskutek zmiany tych warunków, jest smutnym świadectwem dawniejszego zaniedbania.

Jak wystawa tak i wyścigi mniejszem się w roku bieżącym cieszyły powodzeniem. Na torze mokotowskim stanęły znane z dawnych lat stajnie pp. Dobrogosta (Ludwika hr. Krasieńskiego), Grabowskiego, Mysyrowicza, i inne mniej renomowane, a jak po inne lata, tak i teraz główne partie rozgrywały się między końmi pp. Dobrogosta i Grabowskiego, z różnem szczęściem, ostatecznie jednak więcej i większe nagrody znow zdobyła stajnia Dobrogosta. Publiczność przybywała na Mokotowskie pole — bo trudno było w Warszawie a nie być na wyścigach — ale przybywała mniej licznie niż dawniej i już nie z dawną ochotą. Uwidoczniło to się najlepiej przy totalizacie, który w r. b. znacznie mniej miał do roboty.

Nie chcę bynajmniej tu wystąpić z filipiką przeciw wyścigowemu sportowi, ale dodam, że pono nie potrzeba ubolewać nad zmniejszeniem się zainteresowania wyścigami, a mianowicie nie potrzeba ubolewać, gdy się widzi, że dawni adoratorzy wyścigów nie zamienili tego sportu na inny, ale zainteresowali się poważną pracą. Taką poważną pracą były w ciągu czerwca tak zwane narady ziemian w Warszawie; o nich wam też w przyszłym liście napiszę.

Bukareszt 29 czerwca.

Ogólna sytuacja w Rumunii nie zdaje mi się być dobrą; możnaby prawie powiedzieć, że jest wcale nieosobliwą. Finanse mianowicie są w zupełnym nieładzie. Od czasu, jak Bratiano przyszedł do władzy, dług administracyjny wzrósł do 450 milionów i zwiększa się ciągle. O królu utrzymują, że nie ma energii; jedyną forszę jego jest odkładać pieniądze. Onoty tej, właściwie burznej, nie stojącej bynajmniej do spraw państwowych, Bratiano rządzi absolutnie, resztę ministrów uważa tylko można za jego sekretarzy. Niedawno minister wojny wydał rozkaz dzienny, który zaczynał od słów: „Wyniesiony na ten raz ładką Najj. Pana i zyczliwoscią prezesa gabinetu itd.“ Oszalełość ta dała powód do interpelacji w Izbie. Ale właściwie Izby oddana jest ślepo panu Bratiano. Jeśli z jej łona wpada cokolwiek na myśl chwilowego oporu, Bratiano grozi podaniem się do dymisji, a groźba ta skutkuje, bo sprawa dąży do rozwiązania Izby, a w takim razie większa część członków dzisiejszej większości wpadłaby napowrót w otchłań tej nicości, z której ją niepotrzebnie dobyto. Kraj bowiem sprzykrył już siebie dyktatorskie rządy p. Bratiana. Król miał w czasie swej podróży sposobność przekonania się o tem niezadowolenu kraju, szczególnie w Dźurdzewie, gdzie wołano: „Precz z Bratianem!“ Powiadali mi o tem osoby ze świąt królewskiej. — Innego dnia stanęła pewna liczba młodych ludzi z najlepszych rodzin przed pałacem w chwili, kiedy król miał siadać do powozu, i skoro się ukazał, powitano go znow okrzykiem: „Precz z Bratianem!“ Zdaniem mojem, identyfikuje się król z nadto z polityką p. Bratiana i traci przez to dużo na popularności.

Znam zbyt dobrze lud rumuński i jego ospałość, abym mógł podzielać rozpowszechniane tu zdanie, jakoby skutkiem obruszenia powszechnego do powstania przyjąć mogło. Gdyby miało zajęć coś podobnego, skończyłoby się na kilku burzliwych ruchach po miastach. Lud zniósł już inne niewole, znieście i ciężar obecnej dyktatury. Nie przedstawia też zbytniego niebezpieczeństwa dla Bratiana partya opozycyjna, która niby jest konserwatywną, a jednak nie śmiałaby jej prawie tak nazwać. Nie jest ona ani zbyt ruchliwa, ani wystarczająco energiczna, a skutkiem tego wpływ jej w kraju jest niewielki.

W armii znajduje p. Bratiano niezawodne poparcie. Niema więc widoku, ażeby przed trzema laty, tj. przed terminem nowych wyborów, ustąpił. Jak wyjdzie na tem biedny skarby państwa, można sobie łatwo wystawić.

Walka cłowa z Austryją przyczyni się znacznie do pogorszenia finansów, bo więcej niż połowa eksportu rumuńskiego uskuteczniła się dotąd przez Austryję, a ułatwiała go nadto tania żegluga na rzekach.

Wypowiedzenie konwencji przysięgają tu dwóm przyczynom: najpierw żywnemu oporowi, jaki stronictwo Bratiana, wówczas jeszcze w opozycji stojące, stawiało już w swoim czasie jej zawarcia, a następnie naciskowi niemieckiemu, który nie mogąc rywalizować z przemysłem austriackim w Rumunii, chciał ostatni wykluczyć przynajmniej z jej targów. Ażeby jakkolwiek wynagrodzić sobie wynikające stąd szkody, rząd szuka nowych źródeł wywozu dla produktów rumuńskich. W tym celu zawarł traktat handlowy z Szwajcaryą, stara się

też o nowe traktaty z Francją i Rosyą, wąpić jednak należy, czy ostatecznie zawrze go inaczej, niż z klauzulą, zapewniającą jej te same korzyści, jakie służy Niemcom, a temu sprzeciwić się znow będą ostatecznie. Ponieważ Rumunia produkuje mniej więcej to samo, co Rosya, wywóz jej do Rosyi nie zyskały na tem nic, a *transito* przez Rosyę jest prawie niemożliwe dla wielkich kosztów, spowodowanych przez długość linii kolejowych, jakiego przebywać trzeba.

Ważniejszemi zdają mi się więc usiłowania, jakie rząd czyni, aby uzyskać wolny wywóz zboża do Bułgarii. Bułgaria skłoniłaby się może do tego, ale Austria zwraca na to bardzo oko, a ponieważ książę Aleksander stara się obecnie o pozawieranie traktatów handlowych z mocarstwami po nad głowę Turcyi, być może, że Austria będzie umiała na tem polu zwoleć dla siebie stosowne korzyści w celu wytworzenia sytuacji, zmuszającej ostatecznie Rumunię do poddania się w sprawie wojny cłowej.

Do takiego rezultatu przyjąć też musi rychlej, czy później i z powodów politycznych, mimo bowiem całej chwilowej ślepej uległości dla Niemiec, wiedzą tu dobrze ze wszystkich kołach, że najniebezpieczniejszym nieprzyjacielem Rumunii jest Rosya, a skutkiem tego najdogodniejszym i najpewniejszym sprzymierzeńcem może być tylko Austria. Przekonania te nie zmienią też, mimo całej swej szczytności, p. Hifrowo, nowy poseł rosyjski, który niedawno zastąpił ks. Urusowa.

Gazeta lwowska zamieszcza obszernie sprawozdanie z odbytego przedwczoraj pod przewodnictwem p. Namiestnika posiedzenia komitetu ścisłego dla pogorzalców Stryja. Ze sprawozdania tego, na które pozwolę się powyżej nasz korespondent lwowski, dowiadujemy się, iż do dnia 3 lipca b. r. wpłynęła na pogorzalców wogóle ze składek kwota 188.710 złr. 93 $\frac{1}{2}$ ct., a prócz tego z przeznaczaniem na specjalne cele 8.408 złr. 75 ct. Po strąceniu wydatków w sumie 14.526 złr. (datku na odbudowanie kościoła i synagogi 6.000 złr., wypłata daru Najj. Pana komitetowi lokalnemu 5000 złr. i inne), zostaje do dyspozycji kwota 182.603 złr.

Z odczytaniem następnie na tem posiedzeniu sprawozdania miejscowego komitetu stryjskiego okazuje się, iż po dzień 2 lipca przesłano do niego ze składek 52,996 złr. 16 ct. Z tej sumy wydał komitet ogółem dla rzemieślników i drobnych przemysłowców, dla inteligencji i dla osób, potrzebujących wsparcia w łącznej kwocie 40,978 złr. Nadto na opłacenie frachtów, na zakupienie żywności itp. wydano 3,776 złr., a pozostała reszta w kwocie 7642 złr. utrzymuje komitet, jako fundusz rezerwowy.

Dla odbudowania miasta służyć ma pożyczka rządowa 350,000 złr.; wypłacone wynagrodzenie asekuracyjne około 300,000 złr. (gdź reszta tego wynagrodzenia przypada na spalane ruchomości) razem więc 650,000 złr.

Wobec szkody blisko dwu-milionowej, jest to pomoc bardzo mała, zwłaszcza, że realności obciążone są długami, i nie każdy właściciel z pożyczki będzie mógł korzystać.

Komitet stryjski, udając się o pomoc do komitetu krajowego, który nierównie większymi funduszami dysponuje, zaproponował co następuje:

- Świętyni komitet krajowy raczy:
- a) z funduszu swoich udzielić jako rezerwę na przyszłość 15,000 złr.;
 - b) dla właścicieli pogorzalców domów wyznaczyć kwotę 100,000 złr.;
 - c) na bezwzrotne zapomogi dla inteligencji wyznaczyć kwotę, jaką uzna za stosowną, jednakże nie więcej, jak 3,000 złr.;
 - d) na bezwzrotne zapomogi dla kupców, w osobnym spisie wykazanych 60,000 złr.

Po odczytaniu powyższego sprawozdania wywodziła się dłuższa dyskusja o sposobie dalszego traktowania powyższych wniosków o rozdziale funduszu składowego. Przyjęto w końcu wniosek Dra Filipa Zukra, iż ma być wybrany subkomitet, który weźmie powyższy projekt rozdziału funduszu składowego pod rozważę i wnioski swe komitetowi krajowemu przedstawi. Do subkomitetu wybrani: Dr. Władysław Badien, dyrektor Banku krajowego Dr. Alfred Zgórski i dyrektor Banku hipotecznego Lazarus.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 lipca.

P. Namiestnik Zaleski przejechał dzisiaj rano przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

X. prałat Stablewski przybył do naszego miasta i zabawi tutaj do soboty, a następnie uda się do Zakopanego.

cięski beg, niedość zadowolony śmiercią tylni ludzi, zburzył warownię Górnej Tuzli, a z jej kamieni, które kazał przewozić do Dolnej Tuzli, zbudował ową twierdzę, której weale pokażne resztki do tej chwili zajmują część miasta. Za prawdziwością tego podania przemawia i ta okoliczność, że taki kamień, jaki do budowy twierdzy w Dolnej Tuzli był użyty, znajduje się właśnie wśród szczytów górnotuzlańskich ruin.

Więc wszędzie na obszarach słowiańskich, czy na północy, czy na zachodzie lub południu, dzieje wykazują odwieczne niechęci i waśni braterskie rodów, wszędzie tępienie się wzajemne, nawet wobec groźącego niebezpieczeństwa, a brak skrupienia przeciw zewnętrznemu wrogowi. Smutna to rzeczywistość, tem smutniejsza, że chociaż nie zabrakło równie krwawych waśni we Włoszech, we Francji i w Europie środkowej, to żadne plamię nie opaliło tak drogo zaślepienia swego, żadne tak powszechnie przynajmniej nie dorobiło się w zysku jarzma obecnej niewoli. Najsmutniejsza zaś ta okoliczność, że dzisiaj tylko ta zaszła zmiana w charakterze rzeczy, iż zamiast walk wielkich rodów, jawnych i otwartych, mamy walkę — nie stronnictw, ale malych ludzi, u których nawet potwarz, kłamstwo i intryga nie jest podłą bronią.

Tu poza miastem km zachodowi, nad gościńcem prowadzącym km Grańcańcy i Doboju, rozłożył się obóz tutejszej załogi wojskowej. Do tyłu przeciwieństw, urozmaicających widok ogólny miasta, jakżeż malowniczo przedstawiają się rządy baraków wraz z magazynami i budynkami doń należącymi! Zajmują one szeroko dolinę nad Jala, a wre w nich życie wręcz innej natury, niż w mie-

— Posiedzenie Rady miejskiej odbyć się ma jutro we czwartek d. 8 b. m. o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym znajdują się sprawy niezakończony na trzech ostatnich posiedzeniach. Z powodu że na porządku dziennym znajdują się wiele spraw, które wymagają spieszego załatwienia, a odłożeni być nie mogą, Prezydent uprasza Radców o jak najliczniejszy udział.

— Komendant korpusu, ks. Windischgrätz, udał się wczoraj o godz. 1 w nocy wraz z szefem sztabu jenerałego p. Hofmeisterem i sztabem do szkoły kadetów w Łobzowie, gdzie zarządził alarm. Gdy frekwentanci stanęli w ordynku, odbyło się pod okiem ks. Windischgrätzki ćwiczenie wojskowe, oraz egzamin z nauk jednego z kursów, co potrwało do godz. 5 rano.

— Z komitetu, zawiązanego ku urządzeniu uroczystości pamiątkowej na cześć Wł. L. Anczyca, otrzymujemy pismo, streszczające działalność komitetu co do odświeżenia i poświęcenia tablicy pamiątkowej, urządzenia żałobnego nabożeństwa, wreszcie zdające sprawę z użycia zebranych w tej mierze składek. Ze składek, oprócz kwoty 100 złr., depnowanej w Kasie Oszczędności, a przeznaczanej na konserwację tablicy, pozostała kwota 149 złr., którą komitet przeznaczycy jako zawiązek funduszu konkursowego imienia Wł. L. Anczyca na nagrodę za najlepsze dzieło dramatyczne ludowe. Konkurs będzie rozpisany dopiero wtedy, gdy zbierze się odpowiednia znaczniejsza kwota. Komitet nie rozwiąże się, dopóki sprawy konkursu nie przeprowadzi, a dziś odbywa się do przyjacielu śp. Wł. L. Anczyca, by sprawą tą się zajęli i umożliwili najrychlejsze jej zaszczenie. Komitet wybrał komisję, która zajmie się obmyśleniem zabezpieczenia sumy przeznaczanej na konserwację tablicy; uchwalił też podziękowanie dla p. W. Rzewuskiego za inicjatywę i przeprowadzenie do skutku uroczystości. Dalej dziękuje komitet duchowieństwu za udział w uroczystości; p. Wł. Chrusznikiewiczowi za obramienie tablicy; p. J. Przebindowskiemu za wykonanie medalionu i p. Kopyczyńskiemu za odlanie medalionu. Dziękuję też komitet p. Tenglerowi za bezinteresowne dostarczenie kwiatów i wienów dla uczczenia pisarza ludowego. Wreszcie dziękuje komitet majstrom, którzy w imieniu cechów brali udział w uroczystości.

— Miejskowa komisya podatkowa podaje do wiadomości właścicieli domów, że opisania domów i fasady dochodów czynszowych, celem wymierzenia podatku domowego-czynszowego na r. 1887, mają być złożone najdalej do końca sierpnia b. r.

— W kursie handlowym dla k.biet przy tutejszej szkole wydziałowej żeńskiej odbył się egzamin ustny wobec delegatów Rady szkolnej okręgowej, Izby handlowej i kongregacyi kupieckiej. Z 15 uczennic, które do egzaminu przystąpiły, złożyło takowy 12 uczennic bardzo dobrze i dobrze, jedną przypuszczono do egzaminu poprawczego z jednego przedmiotu po wakuacjach.

— Muzeum XX. Czartoryskich zwidziło w miesiącu czerwcu r. b. osób 299, w czytelnicy pracowało osób 23, z tych 19 w zbiorach archiwalnych.

— Tutejsza inżynieria wojskowa otrzymała już zawiadomienie o nabyciu przez gminę m. Krakowa ujeżdżalni wraz z placem pod Kapucynami, za sumę 55,000 złr. Wskutek tego odbyły się w poniedziałek już komisje fachowe na miesiącach, gdzie stana dwie nowe ujeżdżalnie, mianowicie przy ulicy ul. Topolowej na gruntach fortyfikacyjnych i przy ulicy Zwierzynieckiej. Plany nowych ujeżdżalni są już gotowe i mają one być wybudowane jeszcze w tym roku.

— Zagadkowa osobistość. Dnia wczorajszego wpadł w ręce straży policyjnej męczyzna podejrzanej powierzchności, który podał, iż się nazywa Julian Taranek, liczy lat 35 i że pochodzi z Dworszwic w Królestwie Polskiem, gdzie był organistą. Przedsięwzięta rewizya około jego osoby wykazała, iż tenże był uzbrojony w rewolwer sześciostzałowy, posiadał kilkanaście ładunków ostrych, a pod kolanem miał schowane w skórzanej podwiązce około 400 rubli, składające się z dwu setek, sześciu 25-rublowych banknotów i z reszty pieniędzy inemni banknotami; pod kosałą zaś na piersiach znalazłszy przy nim list z adresem „Antoni Uryga w Kielcach“, nadany w Piotrkowie, oraz kilka metryk urodzenia. Ponieważ owe indywidualno o słabej inteligencji wbraśnia się podać wyjaśnienie swych stosunków-familijnych, pochodzenia i przyczyny opuszczenia miejsca rodzinnego, przeto zjaje się, iż musiał dokonać jakiegoś czynu karygodnego w Królestwie Polskiem i w tym też kierunku zarządzono stosowne dochodzenie. Reakomy Taranek jest wzrostu średniego, budowy ciała silnej i wężerania ponurego, włosów i wąsów blond, nosi brodkę strzyżoną i ma na sobie ubranie brązowe.

— Z mieszkania p. Janą Lama we Lwowie przy ulicy Halickiej zaalarmowano wczoraj rano telefonem redakcyę dzienników lwowskich, iż wali się kamienica p. Karola Kisielki, rady miejskiej i wiceprezydenta Izby handlowej. Jakoż w istocie runął już główny belek w jednym z pokoiów, a według dzienników lwowskich niebezpieczeństwo dalsze jest groźne, bo kamienica jest bardzo zaniedbana. Szczęściem, przy tym wypadku nikt nie poniósł uszkodzenia. — W przykrem położeniu znajdują się mieszkańcy, są-

ście. Rozmaitość języków i pieśni uderza ucho przechodnia, w wojsku tem są bowiem Węgrzy, Czesi, Krowci i Bośniacy, a wszystko lud dobrany, piękny i silny. Obóz ten wygląda niby małe miasto, pełne życia i ruchu od rana do nocy, przytem czystość wzorowa panuje tu i porządek utrzymany ustawicznie pracą i staniem żołnierzy. — Wieczorem najwięcej urozmaicenie przedstawia się to życie obozowe: tutaj pieśni brzmią wesole lub tęskne, tam kończący późnie obowiązkowe zajęcia drwinkują z odpoczywających i gwarzą; jedni ćwiczą się jeszcze, inni uprawiają małe ogrody potrzebne, lub zbierają plony na jutrzejszą potrzebę; dalej zbiera się znow oddziałek, który ma świątynie wyruszyć w góry najdziksze okolicy, ażeby strzedz bezpieczeństwa mieszkańców kraju. Innem też okiem spogląda się tu na tyłe siły społeczne, zazwyczaj martwej, gdy się ją widzi nie w paradyzie, ale w rzeczywistej usłudze narodu, zwłaszcza kiedy się wspomni, że w przeciagu pierwszych czterech miesięcy okupacyi armia austriacka nie tylko nieprzyjęta przyjaźnie, ale wśród walk ustawicznych o każdą piędź ziemi, wybudowała pięć tysięcy kilometrów dróg, przeważnie w skale kuty — istotnie dzieło godne rzymskiej wojennej chwały, a dziś przynoszące blogie owoce pokoju i zdobywcę zachodniej cywilizacji południowcom, tak długo od świata zabitym deskami.

